
KVĚTEN 2025                36. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 
 

    
 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, Daniela Bujáčková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: 

CZ00246506, tel: 384 384 291, redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE JE VE STŘEDU 28. KVĚTNA 2025!  

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, 

občané Deštné a Lipovky,  

květnový zpravodaj pro nás přináší opět několik pozvánek, rad a informací.  

 

Květen je měsíc paměti a naděje: Připomínka státních svátků a konce 

druhé světové války. Květen je v České republice nejen měsícem rozkvet-

lých stromů a probouzející se přírody, ale také měsícem, kdy si připomínáme 

klíčové okamžiky našich moderních dějin. Každoročně slavíme dva významné státní svátky:  

 

1. květen – Svátek práce - První máj má v české tradici dvojí tvář. Pro mnohé je to den 

lásky a polibků pod rozkvetlou třešní, ale zároveň je i připomínkou boje dělnického hnutí 

za spravedlivější pracovní podmínky. Kořeny Svátku práce sahají do konce 19. století, kdy 

dělníci v USA vyšli do ulic s požadavkem na osmihodinovou pracovní dobu. V Českoslo-

vensku se první oslavy tohoto svátku konaly již v roce 1890. Dnes si připomínáme nejen 

historický význam tohoto dne, ale i důležitost solidarity, pracovních práv a důstojné práce 

pro všechny. 

 

8. květen – Den vítězství - Den vítězství, dříve známý také jako Den osvobození, je jedním 

z nejvýznamnějších dnů v našich novodobých dějinách. 8. května 1945 byla v Evropě ofi-

ciálně ukončena druhá světová válka (letos výročí 80 let), nejničivější konflikt v lidských 

dějinách, který si vyžádal desítky milionů obětí. Pro Československo znamenal tento den 

nejen konec nacistické okupace, ale také začátek složité poválečné obnovy a politických 

změn. 

V těchto dnech si připomínáme odvahu vojáků i civilistů, kteří bojovali proti totalitě, i utr-

pení, kterým prošla naše země během okupace. Města a obce po celé republice pořádají 

pietní akty, kladou věnce k památníkům padlých hrdinů a připomínají příběhy těch, na které 

bychom neměli zapomenout. 

Květen jako výzva k zamyšlení 

Květnové svátky nejsou jen dny volna. Jsou to především chvíle, kdy bychom se měli za-

stavit a uvědomit si hodnotu svobody, demokracie a míru. Ve světě, který stále čelí novým 

konfliktům a výzvám, je připomínka hrůz druhé světové války stále aktuální. 

 

POŠTA PARTNER 

Od 5.5.2025 provozuje Poštu Partner Město Deštná.  

Poskytované služby: příjem a výdej zásilek, peněžní služby, základní bankovní služby, pro-

dej poštovních cenin, zboží a losů. 

Rozsah hodin pro veřejnost 

Pondělí  11:00 - 12:00  13:00 - 18:00 

Úterý   08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 

Středa   11:00 - 12:00  13:00 - 18:00 

Čtvrtek   08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 

Pátek   08:00 - 12:00  13:00 - 15:00 

 

Pracovnice pošty: paní Jaroslava Šetelíková, 770 331 189 

  

Do budoucna připravujeme: 

Sázkový terminál, CzechPoint, vidimaci a legalizaci.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

Zasedání Zastupitelstva města Deštná 22. duben, účast 7 zastupitelů 

Schválili jsme novou Směrnici o zadávání veřejných zakázek v návaznosti na novou legis-

lativu. Projednány byly investice a dotace. Byli jsme úspěšní na Jihočeském kraji s dotací 

na okna, dveře a podlahu v tělocvičně. Naopak neúspěšní jsme byli s dotací na věcné vyba-

vení jednotky hasičů. Podáváme další žádosti o dotace – např. na lesní stezku za čistírnou 

odpadních vod, na cesty v obytné zóně Za školkou, na fotovoltaiku a další. Porovnali jsme 

položky výpočtu cen pro vodné a stočné, kdy se cena až do odečtového období tohoto roku 

měnit nebude. Vše ze zasedání můžete nalézt v zápise uloženém na podatelně úřadu. 

   

Přeji vám příjemné čtení, věřím, že náš zpravodaj bude vaším průvodcem, inspirací a zdro-

jem zajímavých informací. 

David Šašek, DiS., starosta 

 

ÚŘAD OZNAMUJE 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Zdeňce   J í l k o v é      z Deštné 

Panu  Vladimíru K u č e r o v i     z Deštné 

Panu  Janu    M i ch á l k o v i    z Deštné 

Panu  Josefu   F a l d u s o v i     z Deštné 

Paní  Heleně   G r e g o r o v é    z Deštné 

Panu  Karlu   K o m á r k o v i     z Deštné 

Panu  Janu    A u j e z d e c k é m u   z Deštné 

Paní  Denise   J a n o t o v é     z Deštné 

Panu  Miroslavu P ř i b y l o v i     z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poplatky za svoz odpadu a za psy pro rok 2025 – termín pro zaplacení byl už 30.4.! 

Místní poplatky za odpady a za psy pro rok 2025 je stále možné uhradit na pokladně měst-

ského úřadu v hotovosti nebo kartou v úřední dny. Platit lze i bankovním převodem na 

č. účtu 600434339/0800, variabilní symbol je číslo popisné. Výši poplatku za odpady si 

prosím ověřte v systému mojeodpadky.cz nebo volejte na MěÚ Deštná 384 384 291. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2025: 

- V ulici Stránská pokračuje stavba 3. a 4. etapy tlakové kanalizace. Firma Zvánovec 

dokončuje domovní přípojky a jejich připojení k hlavnímu řádu. Kope se také 

hlavní řad tlakové kanalizace společně s vodovodem.  

- Na Zájezku je zprovozněno nově pět LED lamp veřejného osvětlení.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

- Pošta v Deštné prošla kompletní rekonstrukcí. V budově jsou hotové nové 

podlahy, omítky, rozvody vody i elektroinstalace, snížené a zateplené stropy. 

Přístup na poštu je pak nově vyřešen bezbariérově, z části vzniká čekárna pro 

cestující.  

- V městských lesích jsme nasázeli 5450 nových stromků. Smrk 3400 ks, borovice 

1350 ks, modřín 100 ks a dub 600 ks. 

- Na hřišti se postupně dodělává lanovka pro sjezd a další část plotu, včetně nového 

vstupu. Lanovka bude zprovozněna po instalaci bezpečnostních kamer, které 

budou hlídat tuto část hřiště. 

- Na nejdůležitějším vrtu našeho vodovodu jsme prováděli opravu čerpadla, kdy 

během Velikonoc tento vrt nedodával žádnou vodu. Naštěstí ostatní vrty a studny 

větší spotřebu zvládly. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu, 

úpravny vody, kanalizace, čistírny odpadních vod a všeho dalšího nutného pro 

bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

       
Tlaková kanalizace a vodovod 

Lanovka u dětského hřiště            



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

   
Úpravy na poště 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam, kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

 

Deštná – veřejný prostor jako skladiště 

Technický úsek města Deštná žádá všechny občany, kteří využívají veřejný prostor jako 

odkladiště autovraků, skladiště dřeva, popřípadě z jejich přesahujících stromů na chodníky 

a silnice padající jablka o odstranění těchto věcí. Moc nám to pomůže v celkové údržbě 

města, zajedno to hrozně vypadá a údržba kolem těchto věcí, které na pozemcích nemají co 

dělat, je mnohem složitější. Předem děkujeme za zlikvidování těchto nešvarů a průběžně 

budeme zveřejňovat fotky těchto míst. 

                                                   

ODPADY 

 
Odvoz od domu Datum Datum Datum 

Komunální odpad + 

velkoobjemový odpad 

Pondělí 5.5.2025 Pondělí 19.5.2025  

Plast/Papír Pondělí 5.5.2025 Pondělí 19.5.2025  

Železo/Olej Pondělí 5.5.2025 Pondělí 19.5.2025  

Bio odpad Pátek 2.5.2025 Pátek 16.5.2025 Pátek 30.5.2025 

  
Místo umís-

tění kontej-

nerů 

Sklo Textil Větve Tonery Oleje Železo Baterie Barvy Žárovky Elektro Bio 

Kulturní 

dům 

x x   x x    x x 

U Hřiště x     x      

Školní ku-

chyně 

x     x     x 

U hřbitova x x   x x    x x 

U sodov-

kárny 

     x      

Stránská u 

pole 

x     x     x 

Stránská u 

mostu 

x    x x     x 

Rybárna u 

potoka 

x     x     x 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Pod večer-

kou 

x     x     x 

Podfarská 

ulice 

x     x     x 

Adamská u 

trafa 

x  x   x     x 

Vzadu u 

hřiště 

    x      x 

Lipovka x     x      

Vestibul 

MěÚ 

   x   x  x   

Sběrné místo      x  x x x  

Hala za MěÚ      x   x   

 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

nebo Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

            Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Výzva k nominaci na ocenění města Deštná 

 

Vážení spoluobčané, 

město Deštná si váží všech, kteří svými činy, skutky nebo tvořivostí přispívají k rozvoji 

a dobrému jménu města Deštná anebo se starají o zlepšení naší komunity. Rádi bychom vás 

proto vyzvali k nominaci osobností, které si zaslouží ocenění za své významné činy pro 

Deštnou a okolí. 

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo se zasloužil o rozvoj našeho města, pomohl ostatním 

v nouzi nebo jinak přispěl k lepšímu životu v naší komunitě, neváhejte a nominujte ho na 

ocenění města Deštná. 

Jak nominovat: 

1. Napište jméno a příjmení nominované osoby. 

2. Stručně popište její zásluhy a významné činy. 

3. Uveďte své kontaktní údaje pro případné doplňující informace. 

Nominace můžete zasílat do data uzávěrky, a to dne 15. 6. 2025 na e-mailovou adresu  

mistostarosta@destna.cz nebo osobně na podatelně Městského úřadu Deštná. 

Jednotlivé nominace budou projednány na zastupitelstvu města Deštná a vybrané osobnosti 

obdrží ocenění, která budou předána na oslavách města Deštná, konaných ve dnech 25. 

a 26. července 2025. 

Děkujeme vám za spolupráci a těšíme se na vaše nominace! 

S pozdravem, 

Ing. Jozef Jusko 

místostarosta Města Deštná 

 

mailto:podatelna@destna.cz
mailto:mistostarosta@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

Jídelní lístek – KVĚTEN 2025 

 

Pondělí 5.5. Květáková krémová  Kuře na paprice, těstoviny   

Úterý 6.5. Z míchaných luštěnin  Sekaná pečeně, bramborová kaše, okurkový salát 

Středa 7.5. Přidělaná s koprem  Čočka na kyselo, uzené maso, okurka, chléb 

Čtvrtek 8.5. SVÁTEK       

Pátek 9.5. Rybí krémová  Zeleninové lečo s klobásou, chléb  

         

Pondělí 12.5. Špenátová  Ptáčková omáčka s vepřovým masem, dušená rýže 

Úterý 13.5. Francouzská  Pečené rybí filé na másle, dušená zelenina, brambor 

Středa 14.5. Fazolová  Lasagne s mletým masem a sýrem  

Čtvrtek 15.5. Bramborová  Kuskusové rizoto s kuřecím masem, zelný salát 

Pátek 16.5. Frankfurtská  Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 
         

Pondělí 19.5. Zelná  Vepřové na kmíně, těstoviny   

Úterý 20.5. Rajská  Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát 

Středa 21.5. Čočková  Kuřecí nudličky na kari, jasmínová rýže 

Čtvrtek 22.5. Drůbková  Hovězí vařené, koprová omáčka, celozrnný knedlík 

Pátek 23.5. Dýňová  Zapečené brambory s květákem, červená řepa 
   

      
Pondělí 26.5. Z vaječné jíšky  Sýrová omáčka s kuřecím masem, farfalle  
Úterý 27.5. Vločková  Hovězí guláš, houskový knedlík, cibule  
Středa 28.5. Rybí s polentou  Špecle, uzená kýta, zelí, smažená cibulka           
Čtvrtek 29.5. Zeleninová  Fazolový kotlík, dušená rýže   

Pátek 30.5. Hráškový krém  Bramborový nákyp se šunkou a sýrem  

 

Vedoucí kuchařka: Ivana Staňková, Vedoucí ŠJ: Andrea Hořejší 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 

Duben ve školce 

V měsíci dubnu jsme se těšili z jarního počasí, ale nebyl by to duben, aby počasí nebylo 

aprílové. Takže kromě slunečných dnů jsme se dočkali sněhu i mrazu.  

Ve třídě Soviček jsme si v průběhu měsíce povídali o hmyzu, o zvířátkách na farmě, o do-

pravě a všech dopravních prostředcích. Ještě jsme se věnovali střídání dne a noci a vyprávěli 

si, co děláme celý den, týden…a rok. 

Ve třídě Včeliček si děti také povídaly o zvířátkách na farmě. Předškoláci se připravovali 

na zápis do 1. třídy, který proběhl 11.4. Předškoláci se byli podívat ve škole a navštívili 

svoje kamarády v 1. třídě. Ti za námi přišli 2.4., aby s námi zhlédli pohádky, které nám 

zahrálo maňáskové divadlo Šternberk. V pondělí 7.4. jsme s dětmi vyrobili Moranu a podle 

tradice jsme ji vynesli pryč, aby už konečně přišlo jaro. 11.4. navštívila třída Soviček včelín 

pana Mareše. Moc děkujeme manželům Marešovým za skvělý výklad a za to, že se nám 

věnovali celé dopoledne. Děkujeme i panu Janotovi, že nás tam odvezl hasičským autem, 

protože je to na nás moc daleko. Další týden jsme se věnovali tématu Velikonoc. Přiblížili 

jsme si význam jednotlivých dní v pašijovém týdnu, význam tradic a v neposlední řadě jsme 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

také zmínili, proč vlastně Velikonoce slavíme. Zaseli jsme osení, které jsme ještě dozdobili 

velikonočními zápichy. Celá školka voněla velikonočními perníčky, které pekly obě třídy. 

Ve třídě Včeliček přijeli na pomoc s pečením obyvatelé z Domova pro seniory v Budislavi. 

Jsme moc rádi za tuhle spolupráci. Předškoláci se 29.4. zúčastnili programu v rámci dne 

otevřených dveří na ZUŠ v J. Hradci. Poslední dubnový den se slétlo na naši zahradu 

spoustu čarodějnic a čarodějů. Upekli jsme si s dětmi buřtíky a užili jsme si kouzelnické 

dopoledne. 

Přejeme všem krásné a pohodové dny, vaše učitelky z MŠ. 

         
 

   
 

      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

   
 

   
   

 

   
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 

 
 
 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

Školní turnaj v piškvorkách 

Na přelomu března a dubna se u nás ve škole tradičně, jako každý rok, 

konal oblíbený turnaj v piškvorkách. Zúčastnili se jej žáci napříč 

všemi ročníky a všichni soutěžící předvedli skvělou soustředěnost 

a logické myšlení. 

V nejmladší kategorii (1. – 2. třída) si vítězství vybojovala Andrea Zelingerová, druhé místo 

obsadil Ondřej Novobílský a na třetí příčce se umístil David Smolík. V kategorii 3. – 5. třída 

si prvenství odnesl Vojtěch Pilný, na druhém místě skončil Adam Lašťovka a o třetí místo 

se podělili Mikuláš Vichra a Radim Zelinger. V nejstarší kategorii (6. – 9. třída) si první 

místo vybojovala Aneta Šašková, druhé místo získal Vojtěch Prágr a třetí byl Dan Vichra. 

Na vítěze čekaly diplomy a sladké odměny. Děkujeme všem soutěžícím a těšíme se zase na 

příští ročník turnaje. 

Jana Havlíčková 
 

Divadlo Tábor  

Ve středu, 2.4., zhlédli žáci 3., 4. a 5. ročníku divadelní představení Odysseus. Herci přijeli 

z Divadla Alfa z Plzně.  Představení proběhlo v Divadle Oskara Nedbala v Táboře. Celé 

představení bylo napínavé a téma bylo skvěle zpracované. 

          Mgr. V. Buštová 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Divadlo ve školce 

 

Ve středu 2.4. jsme se s 1. třídou vydali do školky na divadélko, které přijelo za námi 

do Deštné. Viděli jsme několik tradičních pohádek, jako O boudě budce, O Budulínkovi 

a dokonce jsme si i zazpívali. Představení se nám moc líbilo. 

Mgr. Zuzana Machartová 

 

 
 

Jak se neztratit v online světě – Etické dílny 

3.4. přijela paní Strojková do 4. třídy s dvouhodinovým preventivním programem: Jak se 

neztratit v online světě. Hlavní témata byla: Čemu se dá věřit? Co nás dělá spokojenými? 

Rizika sociálních sítí. Pravdivost. Výhružky. Videa. Komentáře. Nebezpečné kontakty. Ky-

beršikana a další. Děti formou hry si zkusily hlídat své štěstí a pomocí scénky si zahrály na 

věrohodného komentátora.  

         Mgr. B. Bednářová 

 

Zápis do 1. třídy 

V pátek 11.4. se v naší 

škole konal zápis do 

1. třídy. Účast byla hojná.  

Předškoláci předvedli své 

dovednosti nejen paním 

učitelkám, ale prošli si i za-

jímavými stanovišti za po-

moci žáků 8. třídy, kteří je 

budou příští rok opatrovat. 

Už se na budoucí prvňáčky 

těšíme. 

Mgr. Z. Machartová,  

Mgr. T. Soukupová 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 

Velikonoční tvoření s osmou třídou 

V úterý 15. dubna si žáci osmého ročníku připravili velikonoční dílnu pro své mladší spo-

lužáky z druhé třídy. Děvčata se chopila malování vajíček a děti si mohly vyzkoušet různé 

techniky – například ubrouskovou metodu nebo zdobení voskem. Chlapci z osmé třídy se 

mezitím věnovali mladším klukům a učili je plést tradiční pomlázku z vrbového proutí. Ač-

koliv to zpočátku nevypadalo úplně jednoduše, nakonec si každý odnesl vlastnoručně uple-

tenou pomlázku. Osmáci se ukázali jako skvělí pomocníci a druháčci odcházeli nadšení 

a plní velikonoční nálady. Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, a těšíme se na další 

společné tvoření! 

Ivana Strašíková a Jana Havlíčková 

 

Velikonoční workshop v J. Hradci (3., 4., 5. třída) 

Muzeum Jindřichohradecka nás pravidelně zve na různé tematické workshopy (dílny) pro 

žáky naší školy. Tentokrát jsme si nenechali ujít Velikonoční workshop. Duben byl ve zna-

mení Velikonoc. Děti pod vedením p. Svobodové nejen tvořily, ale dozvěděly se spoustu 

nových informací o tomto svátku např.:  Proč velikonoční vajíčka nosí zajíček? Jak přišel 

zajíc k vajíčku? Jak dlouho musí sedět slepice na vejcích? Jidáše. Kterou pentli dostaneš 

a co symbolizuje? Zároveň si vyráběly velikonočního zajíčka z různých materiálů (drátek, 

korálky, mašle, dřevěná lžička,…) Dětem se program velice líbil. Děti v prostorách muzea 

také navštívily velikonoční výstavu. Na závěr dostaly pracovní list, kde vše bylo shrnuto 

a vysvětleno. Děkujeme a těšíme se na další akci.  

               Mgr. B. Bednářová 

    
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Vodní svět pod mikroskopem 

Ve čtvrtek 24. dubna si žáci devátého ročníku připravili zajímavý program pro své mladší 

spolužáky ze třetí až páté třídy – mikroskopování drobných vodních organismů. 

Během dopoledne si děti mohly prohlédnout pod mikroskopem různé druhy řas, často velmi 

pestrých tvarů. Největší pozornost však vzbudili drobní vodní živočichové, které pouhým 

okem běžně vůbec nezahlédneme. K překvapení mnohých se mezi nimi objevilo také velké 

množství nezmarů – fascinujících malých tvorů, kteří dokážou zaujmout i dospělé. 

Akce byla nejen poučná, ale také velmi zábavná. Mladší žáci si odnesli nové poznatky a de-

váťáci si vyzkoušeli roli učitelů. Děkujeme všem, kdo se na přípravě této aktivity podíleli. 

Jana Havlíčková 

 
 

Rybářská olympiáda – školní kolo 

Ve čtvrtek 24. dubna se žáci 6. a 7. ročníku zapojili do školního kola rybářské olympiády, 

kterou pořádá Střední rybářská škola ve Vodňanech. Soutěž prověřila nejen znalosti o ry-

bách, ale i celkové porozumění vodnímu prostředí. Účastníci museli ukázat, že se vyznají 

v různých druzích ryb, vodních bezobratlých, rostlinách i dalších obyvatelích sladkovodních 

ekosystémů.  

Nejlépe se s náročným testem popasoval Václav Vichra, který obsadil první místo. Na dru-

hém místě se umístil Jiří Staněk a třetí příčku obsadil David Mareš. Vítězům olympiády 

gratulujeme a držíme palce pro postup do dalšího kola. 

Mgr. Jana Havlíčková 

 

Poděkování za školní ples 

26. dubna se v kulturním domě uskutečnil školní ples. Letos poprvé proběhl v novém ter-

mínu a pod novým jménem, tedy týden po Velikonocích a namísto Velikonoční zábavy pod 

názvem Jarní školní ples. Hojná návštěva plesu svědčí, že posunutí plesu o týden nevadilo. 

Výtěžek ze vstupného a bohaté tomboly využije organizátor plesu spolek SRPDŠ při ZŠ 

a MŠ Deštná na financování vzdělávacích potřeb dětí ve škole. Dovoluji si poděkovat všem 

sponzorům za dary do tomboly, městu Deštná za poskytnutí sálu, členkám rodičovského 

sdružení za obětavou organizaci plesu a všem návštěvníkům, že přišli, koupí lístku a tom-

boly podpořili školu a společně vytvořili báječnou atmosféru. 

Petr Šulc 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

Květen, nejhezčí měsíc v roce, od dob Máchových měsíc lásky a zamilova-

ných, líbáme se pod rozkvetlou třešní, tajíme dech nad bělostnou nádherou 

stromů, posloucháme hukot včel a neúnavný zpěv ptáků. Květen je ale také už osmdesát let 

symbolem konce nejstrašnější války v dějinách lidstva. Uvedu trošku strohých a děsivých 

čísel, které jsem si, jak jinak, vygooglila. Do války bylo zapojeno téměř 50 států a přes 100 

milionů vojáků, stála 50-60 milionů lidských životů, z toho počet zabitých civilistů převy-

šuje počet zabitých vojáků. 

Počet obětí podle států: 

Sovětský svaz - 23 milionů lidí, z toho 9 milionů na frontě, Čína 10 milionů lidí, Německo 

7 milionů lidí, Polsko 5 milionů lidí, Spojené království 460 tisíc lidí, Spojené státy ame-

rické 410 tisíc lidí, Československo 350 tisíc lidí. 

Teď si za těmi čísly představte děti, ženy a muže, kteří museli zbytečně zemřít. Další mili-

ony lidí válka poznamenala tím, že přišli o své nejbližší, o své domovy, že nemohli zapo-

menout na to, co prožili a viděli, že byli zraněni a zmrzačeni. Šílené. A 80 let po válce? 

V nažehlených košilích se pronese pár projevů, položí se pár věnců, vytvoří se pár foteček. 

A jede se dál ..… válčit.   

Tisíce křížů tady v písku stojí 

a svým tichým hlasem oblakům žalují, 

že z touhy člověka vládnout vzešlo utrpení, 

že zničil a proklel celá pokolení  

(úryvek z písně Zelené francouzské pláně) 

Knihovna, která je otevřená v úterý a ve čtvrtek, má pro vás připravené opět nové a zajímavé 

knihy. Například kniha Davida Shorfa Sloužil jsem Gaze. Je moc pěkně, čtivě a lidsky 

napsaná. Chcete malou ochutnávku?  „Věděl jsem, že takzvaní osadníci jsou magoři, kteří 

věří ve Velký Izrael, a proto schválně budují svá města, městečka a miniměstečka uprostřed 

arabských území. A taky jsem věděl, že se nebezpečí nebojí, protože je chrání pevná víra. 

Proč je tedy mám chránit jako voják izraelské armády, ptám se sám sebe. Cožpak Bůh není 

dostatečná síla?“  

Další pozvánka se týká malé knihovní výstavy fotografií Věry Janů. Tentokrát se můžete 

seznámit s pestrobarevným životem na Srí Lance. 

V úterý 27.05.2025 v 13,30 hodin vás zveme do knihovny do kavárničky dříve narozených 

na popovídání. 

Prosíme čtenáře o vracení vypůjčených knih. Máme i čtenáře, který má půjčené knihy rok 

a půl, zřejmě nemůže najít cestu do knihovny.  Díky za vrácení. 

                                                                                                     Hezké dny vám přeje LiSt. 

  

SPORT 

 

Fotbalové výsledky mužů Sokola Deštná 

05.04. Deštná – Slavonice „B“ 0:2 

19.04. Deštná – St. Město   2:4 (Hojer, Sasín) 

26.04. Deštná – Dešná     7:0 (Uchytil, Válek 2x, Novotný O. 2x, Svoboda, Šamal) 

V neúplné tabulce patří Deštné 6. místo se ziskem 19 bodů. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

McDonald’s Cup 2025 

 

Historicky první účast školního družstva na turnaji McDonald´s cup skončil velkým úspě-

chem, kdy v kategorii 4. a 5. tříd jsme skončili na velmi pěkném 10. místě z 19 zúčastněných 

škol. Výsledné místo je velmi dobré vzhledem k tomu, že jsme na turnaji měli nejmladší 

mužstvo. 

Sestava našeho mužstva: 

Klaus Henze 1. třída, Ondra Novobílský 2. třída, Max Kalimon 3. třída, Filip Mach 3. třída, 

Michal Průša 3. třída, Jáchym Bušta 4. třída, Dominik Mach 4. třída, Eliška Melišíková 

4. třída, Patrik Maršák 4. třída, Adam Lašťovka 4. třída, David Průša 6. třída. 

 

Výsledky základní skupiny: 

ZŠ Deštná – Třeboň I. ZŠ      1:2  (D. Mach 1) 

ZŠ Deštná – ZŠ Lomnice nad Lužnicí  2:4 (D. Mach 1, A. Lašťovka 1) 

ZŠ Deštná – I. ZŠ J. Hradec     1:3 (P. Maršák 1) 

ZŠ Deštná – V. ZŠ J. Hradec     4:1 (P. Maršák 1, D. Mach 2, A. Lašťovka 1) 

 

Výsledky skupiny o 9. –16. místo: 

ZŠ Deštná – ZŠ Suchdol nad Nežárkou 0:0 na penalty 4:3 

ZŠ Deštná – ZŠ Kunžak       5:3 (F. Mach 1, P. Maršák 1, A. Lašťovka 3) 

 

Zápas o 9. místo 

ZŠ Deštná – ZŠ I. Třeboň      4:4  (P. Maršák 2, D. Mach 1, A. Lašťovka 1) 

                na penalty 0:2 

 

 
 

                                                             Trenéři Pavel Kučera a Klaus Henze      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

Tréninky fotbalové mládeže (mladší přípravka a minipřípravka) 

Každý týden v pondělí od 16:00 do 17:10 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rádi uví-

táme všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:15 do 

19:00. Kdo si chce pravidelně zahrát, zavolej a přijď. Informace na tel: 607 937 291. 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 
 

Rozpis zápasů mladší přípravky TJ Sokol Deštná jaro 2025 

Kolo Hrací 

den 

Datum Podzim 2024 Začá-

tek 

Sraz na 

místě 

Poznámka 

3. Čtvrtek 3.4.2025 Deštná - Kardašova Řečice   9:9 (5:1 penalty) 

4. Čtvrtek 10.4.2025 Lásenice – Deštná   3:17 

5. Sobota 19.4.2025 Suchdol nad Lužnicí B - Deštná 

Suchdol nad Lužnicí A - Deštná 

Lásenice - Deštná 

  0:10  

1:6 

2:3 

6. Úterý 29.4.2025 Lomnice – Deštná   odloženo 

7. Neděle 4.5.2025 Deštná – Rapšach/Chlum u Tř. 

Deštná – České Velenice 

Deštná – Kardašova Řečice 

  8:0 

7:0 

6:2 

8. Čtvrtek 15.5.2025 Deštná – Lásenice 17:00 16:15 Deštná 

9. Sobota 17.5.2025  Lásenice – turnaj  

(Rapšach, Lásenice, Velenice) 

10:00 9:15 Lásenice 

3 zápasy 

10. Sobota 31.5.2025 Závěrečný turnaj – Suchdol nad 

Lužnicí 

   

 

Gymnastické závody Deštná 

 

V sobotu 26.4.2025 jsme byli pořadateli závodů ve sportovní gymnastice. Přijeli s námi 

soupeřit jako každý rok děti z Nové Bystřice. Celé dopoledne jsme sledovali výkony našich 

gymnastek a gymnastů a snažili jsme se je co nejvíce podpořit. 

Děti se na závody pilně připravovaly již od ledna a díky tomu předvedly skvělé výkony. 

Nejmladší předškoláci byli na závodech úplně poprvé a získávali zde cenné zkušenosti.   

Závodů se účastnily tyto holčičky:  

Kristýnka Helebrandová, Emička Hokrová, Amálka Krejčová, Stázinka Pechová, Evelínka 

Černá a Deniska Plachá. Jejich výkony se hodnotily zvláštní cenou za účast. Doufám, že 

první zkušenost se závody holčičky inspirovala a budou se nadále gymnastice s pílí věnovat. 

 

Tabulka s umístěním ostatních našich závodníků  

rok 2018 

1. místo - Nikolka Kudláčková   3. místo - Adélka Machotková 

 

rok 2017 

2. místo - Lada Rozsárová     3. místo - Andrejka Zelingerová 

 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Rok 2016             

1. místo - Adélka Němečková     

 

Rok 2015 a 2014 

1. místo - Natálka Čadová     3. místo - Deniska Karásková  

 

rok 2013 

1. místo - Světlana Janáková    3. místo - Viktorie Řetovská 

 

rok 2011 

1. místo - Marie Janáková     2. místo - Eva Janáková 

3. místo - Natálie Kloučková 

 

starší žáci 

1. místo - Vadym Verbitskyi 

 

Všem dětem moc blahopřejeme, a i když se některým něco nepovedlo, tak jsme pyšné na 

to, co předvedly.  

 

Děkujeme všem sponzorům, fotbalistům a zaměstnancům města Deštná za pomoc při pří-

pravě tělocvičny a venkovních prostor a v neposlední řadě rodičům za podporu.  

Za trenérky gymnastiky Monika Němečková 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

HISTORIE ČESKÉHO NÁRODA V OBRAZECH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

S
v

at
o

p
lu

k
 a

 j
eh

o
 s

y
n

o
v

é.
 R

o
k
y

 8
7

0
 –

 8
9

4
. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Sv. Ludmila  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Aerobic Team Deštná  

Dívky z Aerobic Teamu Deštná nezahálí a každý týden nacvičují nové sestavy. Již v lednu 

vystupovaly na Farním plese v Deštné. 8.3.2025 pak byly pozvány na oslavy MDŽ do Mni-

chu, kde sklidily velký obdiv. V sobotu pak předvedly zbrusu nové sestavy na Jarním škol-

ním plese. První sestava byla pro menší dívky, ta druhá pro starší dívky. Sestavy byly velmi 

povedené, a holky si užily vystoupení na maximum. Doufám, že i divákům se vystoupení 

líbilo. 

Veronika Frnková /trenérka/ 

 

 
Mladší dívky na vystoupení Jarní školní ples Deštná.  

 

 
Starší dívky na vystoupení MDŽ Mnich.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Informace ze sportovní gymnastiky Tučapy 

Během měsíců února a března čekal gymnastky velmi náročný program. 

Vystoupení na sportovním plese v Plané nad Lužnicí 01.02.2025 

Již tradiční součástí tohoto plesu je i náš program, ne jinak tomu bylo letos. Děvčata před-

vedla akrobatické dvojice a pódiovou skladbu s názvem „Neodcházej“ a podala téměř pro-

fesionální výkon. 

Vystoupení na Městském plese v Plané nad Lužnicí 08.02.2025 

O týden později jsme byly do Plané pozvány znovu. Město mělo tentokrát na náš oddíl 

konkrétní požadavek, a to nacvičit zbrusu novou pódiovou skladbu, která dostala název 

„Křídla“ a je založena na světelných efektech. Dechberoucí vystoupení si u některých di-

váků vysloužilo i potlesk ve stoje. 

Tučapský dvojboj (prostná/kladina) v Gymcentru v Českých Budějovicích 22.02.2025 

Omezené prostory naší tělocvičny nám bohužel neumožňují uspořádat závody většího for-

mátu v Tučapech, a proto jsme se rozhodli tento přebor pořádat v Českých Budějovicích. 

Naše medailová umístění: 

Jednotlivci 

Nejmladší žákyně     1. místo Isabela Jelínková (ze 3 závodnic) 

                   2. místo Antonie Hálová 

Mini žákyně (nar. 2018)   2. místo Julie Plachá (z 5 závodnic) 

Žákyně I (nar. 2017-2016)  3. místo Sofie Novotná (z 18 závodnic) 

                   4. místo Sofie Černá 

Žákyně II (nar. 2015-2014)  3. místo Emma Chytrová (z 14 závodnic) 

Žákyně III (nar. 2012-2013) 2. místo Lucie Dvořáková (z 18 závodnic) 

Žákyně IV (nar. 2011-2010) 1. místo Eva Štemberková (z 8 závodnic) 

Juniorky (nar. 2009-2008)  3. místo Kateřina Turková (z 7 závodnic) 

                    4. místo Magdalena Klečacká 

                    5. místo Ema Prezmecká 

Družstva 

Žákyně I - 2. místo (Sofie Novotná, Silvie Novotná, Sofie Černá, Amálie Kostrbová) 

Žákyně II - 3. místo (Eliška Melišíková, Emma Chytrová, Barbora Hervířová, Thea No-

votná) 

Žákyně III - 3. místo (Ema Vorlová, Lucie Dvořáková, Adéla Vilímová a Štěpána Ládová) 

Žákyně IV - 2. místo (Anežka Kornherrová, Eva Štemberková, Vendula Pekařová) 

Této soutěže se zúčastnilo celkem 80 závodnic ze čtyř oddílů: z Boršova, Dačic, Písku 

a Tučap. Všem gymnastkám děkujeme za skvělá umístění na této soutěži. 

Gymnastický ples v Budislavi 22.03.2025 

Už tradičně se gymnastický ples konal v sále v nedaleké Budislavi. Letos se jednalo již 

o jubilejní desátý ročník a musíme uznat, že se těší rok od roku čím dál větší oblibě i ná-

vštěvnosti.  

Tentokrát jsme v roli pořadatelů měli z počátku problém usadit všechny příchozí, ale nako-

nec se povedlo jako vždy ke spokojenosti všech sál „přifouknout“. Dle prodaných vstupenek 

přišlo gymnastický oddíl podpořit celkem 115 platících lidí, za což touto cestou trenérky 

a trenéři jako iniciátoři plesu všem zúčastněným velice děkují! 

Taktéž velký dík patří všem rodičům, sponzorům i přátelům gymnastického sportu za při-

spění do tomboly, protože jen díky nim se mohlo do tombolychtivých rukou rozdat 664 

krásných cen. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

V průběhu večera bylo stále co poutavého sledovat. Děvčata předvedla akrobatické dvojice 

a skokové a gymnastické řady. Své hromadné vystoupení si pak odbyla ve společné pódiové 

skladbě „Neodcházej“. Stejně, jako každým rokem se uskutečnila dražba krásného dvoupa-

trového dortu, věnovaného opět trenérkami Jíťou a Andrejkou Nových, která vynesla gym-

nastkám do kasičky nemalou částku. Letos ho vydražili bývalí žáci ZŠ Tučapy se součas-

nými deváťáky. Dobrotu převzali Lukáš David a Vojtěch Krupička. Netrvalo dlouho a mla-

díci se pustili do krájení dortu, který nabídli i přítomným v sále.  

Dalším zajímavým bodem bylo losování hlavní tomboly, tedy vybraných dvaceti nejhod-

notnějších cen, namátkou lze zmínit například vyhlídkové lety, ubytování v penzionu, pou-

kazy na sud piva a na profesionální focení… Hlavní tombola byla losována ze vstupenek. 

Půlnočním překvapením byla pódiová skladba s názvem „Křídla“, která je založena na svě-

telných efektech. V průběhu celého večera k poslechu i tanci hrála kapela LAZARETH, které 

tímto ještě jednou patří velké díky, neboť spokojenost s jejich repertoárem byla dle ohlasů 

maximální! 

Desátý ročník gymnastického plesu se vydařil nad očekávání a jsme velmi rádi, že i ke spo-

kojenosti všech zúčastněných celoroční snaha trenérek a trenérů nepřichází vniveč. Nezbývá 

než doufat, že v této dobře zajeté koleji tradice gymnastického plesu zůstane i do budoucna. 

Trenérky a trenéři 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

LÍSTEK Z PAMÁTNÍKU 

 

Chvála řemesla 

     Vedle generací sedláčků a kovářů, jsme později měli v rodě i mnohé 

truhláře. Představím vám, milí čtenáři, předposledního z nich, mého 

otce Karla Kvapila /1885-1977/. Vzešel z podfarské rodiny Kvapilů. 

Jeho starší bratr František tehdy již pracoval ve Vídni jako truhlář 

a jeho mladší bratr Karel chtěl za ním, učit se truhlářem. Musel překo-

nat matčin odpor a po skončení povinné školní docházky v Deštné, od-

jel do Vídně za bratrem, jenž mu vyjednal učení u truhlářského českého mistra Aloise Skor-

piše s bydlením a stravováním – bez jakýchkoliv odměn. 

     Počátky měl Karel těžké – bez znalostí němčiny, sluha v domácnosti, „chlapec pro 

všechno“, bratr si ho příliš nevšímal. Postupně se dostal k řemeslu, firma vyráběla umělecký 

nábytek na zakázku. Zde se Karel naučil všechny potřebné „finesy‘‘ k výrobě a leštění ná-

bytku různých slohů. Karel měl s sebou 

ještě jeden zájem – hudbu. Již v Deštné se 

vyučil na trumpetu u učitele Teinitzera, ná-

stroj měl u sebe. Již vyučený bratr František 

ovládal hru na klarinet. Po domluvě s mis-

trem, měli dovoleno v sobotu večer v blízké 

hospodě hrát lidem k zábavě. Dobrý přínos 

do kapsy. 

Dobře vyučen vrátil se Karel domů, obra-

tem šel pracovat k deštenskému truhlář-

skému mistru – do dílny uměleckého ná-

bytku Vojtěcha Štipla. 

     Do dílny se Karel, po šťastně osobně 

prožité válce, opět vrátil. Zanedlouho 

/1919/, se oženil s Terezií, dcerou místního truhláře Jana Růta do chalupy u Lázní. Jeho 

tchán mu daroval pěkná dubová prkna, ze kterých šikovný Karel vyrobil krásný nábytek do 

jejich ložnice. Byl „vyšperkovaný‘‘ všemi ozdobami tehdejší secese. Má hodnotu i dnes. 

     Karlovi synové /moji bratři/ zdědili také lásku k dřevu: Karel vyučen kolářem, Václav 

truhlářem. Byl zaměstnán v truhlářském podniku, po vzoru svého otce vyrobil celé nábyt-

kové zařízení, včetně oken a dveří do zděné chalupy. 

Bohužel, jako poslední truhlář v naší rodinné větvi, nedokončil svoji lásku k rodině a k ře-

meslu, zemřel ve věku 46 let. 

     Poctivé řemeslo bylo a je stále žádáno. Zaslouží si úctu a podporu! 

F.K. 

                                                       

KULTURA A ZAJÍMAVOSTI 

 

Možná jste netušili, že pokud má vaše dítě závažnější zrakové obtíže, můžete využít službu 

zvanou raná péče. Jde o bezplatnou a terénní službu – to znamená, že nikam nemusíte jezdit. 

Jednou za měsíc k vám domů přijede odborná poradkyně, která pomáhá s rozvojem dítěte, 

zapůjčí vhodné pomůcky a hračky a poradí, jak uzpůsobit domácí prostředí tak, aby co nej-

lépe podporovalo vývoj dítěte. 

Vídenští učni truhláři  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

Podpora se přitom netýká jen dítěte, ale celé rodiny. Poradkyně může být důležitou oporou 

i pro rodiče, kteří se často potýkají s nejistotou a otázkami, na které je těžké najít odpověď. 

Raná péče je určena dětem od narození do sedmi let, a právě v tomto období může hrát 

zásadní roli – pomáhá rozvíjet schopnosti dítěte a zároveň posiluje rodiče v jejich každo-

denní péči. Jejím hlavním cílem je, aby se rodina necítila na svou situaci sama a měla k dis-

pozici praktickou i emoční podporu. 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Dětský tábor Deštná - 19. díl - 13. část     Rok 2007 (od 30. června do 11. srpna) 

 

Počasí na pátém běhu bylo zpočátku teplé, letní, ale v pondělí se prudce ochladilo a začal 

foukat vítr. Nejteplejším dnem pátého běhu byl hned ten první den - sobota 29. července, 

kdy dopoledne bylo oblačno, odpoledne se zatáhlo, k večeru zapršelo a teplota ve stínu ho-

dinu po poledni dosáhla 26 °C.  

Nejchladnějším dnem bylo pondělí - 30. července, kdy po přechodu studené fronty bylo 

celý den zataženo, foukal vítr, k večeru bylo oblačno a maximální teplota se vyšplhala pouze 

na 16 °C.  

Na 5. běhu ze sedmi dnů pršelo ve třech dnech a průměrná maximální teplota na 5. běhu 

byla 21,7 °C. 

Nejstarším účastníkem 5. běhu byla osmnáctiletá Iveta Jánská z Jindřichova Hradce a nej-

mladším byl sedmiletý Jakub Kašpar z Dobřichova.  

Na 5. běh přijelo celkem 51,7 % děvčat. Na Sportovní tábor přijelo 36,4 % děvčat a na 

Tábor s angličtinou přijelo 61,1 % děvčat. 

Ve středu 1. srpna a ve čtvrtek 2. srpna jsme pro děti uspořádali celodenní výlet: do Ka-

menice nad Lipou autobusem (prohlídka centra, zámecké zahrady, zastavení u pa-

mátné lípy), úzkokolejkou do Jindřichova Hradce, návštěva aquaparku a zpět autobu-

sem do Deštné. Výletu se zúčastnilo 93,1 % dětí a hlídali je tři vedoucí. 

Na 5. běhu jsme do programu zařadili novou disciplínu, a to Běh ke kapličce. Děti běhaly 

na čas do kopce po červené turistické značce k Hátě pro kartičku se svým jménem. Start i cíl 

byl u studánky asi 100 m od kraje lesa. 

V pondělí 30. července jsme za krásného úplňku pro vybrané děti připravili Stezku odvahy 

ke kapličce.  Start i cíl byl přímo na táboře. Děti na cestu dostaly vysílačku a píšťalku. 

U Háty si vzaly svoji kartičku a vracely se zpět na tábor. Trasu nenápadně hlídali tři vedoucí 

– jeden v okolí benzínky, druhý na kraji lesa a třetí u Háty. První, kdo zvládl celou trasu, 

byla devítiletá Martina Zedníková z Deštné a dvanáctiletý Václav Pouch z Milevska. Děti 

absolvovaly Stezku odvahy za extrémně chladného počasí, které léto moc nepřipomínalo... 

Ke všemu foukal ještě vítr! Naštěstí ale se v noci oblačnost rozplynula a dětem na cestu 

svítil měsíc. 

 

Na první fotografii je gólman ze sportovního oddílu při tréninku střelby malých hokejistů 

    
Na druhé fotografii je večerní nástup Tábora s angličtinou 

                                                                                          Vladimír Zedník 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DEŠTNÁ 

 

Půlstránka (možná i více) SDH Deštná 

 

V měsíci dubnu nebyla naše jednotka povolána operačním střediskem k žádnému zásahu. 

Standardně tak probíhala pouze údržba techniky a individuální příprava. O čarodějnicích, 

30.4. prováděla jednotka požární dozor při pálení čarodějnic. 

 

Jako sbor jsme v úterý 22.4. v rámci brigády sbírali kamen pro Agru Deštná a.s. Získané 

finanční prostředky použijeme mimo jiné i na zpestření oslav Dne dětí v mateřské škole, na 

kterých se budeme spolu s učitelkami podílet v pátek 30. května. 

V pondělí 28.4. jsme vybrali a připravili vhodný strom pro tradiční stavění máje. Stavění 

proběhlo 30. 4. odpoledne a máj byla hlídána do ranních hodin. 

V pátek 2.5. odpoledne jsme sbírali kovový odpad v Deštné a Lipovce.  

V sobotu 24.5. proběhne 1. ročník soutěže TFA v Kardašově Řečici, určitě se pojedeme 

alespoň podívat a podpořit kolegy. 

       
 

                                                                                                                    (Jan) 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

 
 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOČUNDR – 4. ČÁST – PÁR ZASTÁVEK V CIZINĚ 

 

V prvním dílu tohoto putování jsme dojeli oklikou do Nové Bystřice, zde přespali a druhý 

den vyrazili přes Smrčnou, Nový Vojířov a Peršlák do Staňkova a po obědě do Chlumu 

u Třeboně, kde jsme si prohlédli hlavně zámek, zámecký park a křížovou cestu ke kostelu 

Nanebevzetí Panny Marie. Dalších drobných památek je zde spousta, zejména různých soch 

a křížků, ale my jsme vyrazili zase na další cestu. Alšovou ulicí (cyklotrasa č. 341) jsme 

opustili městys vstříc novým dobrodružstvím. A skutečně zde skončila civilizace, čekalo 

nás devět kilometrů lesem, cestou byla jen jedna samota, Nová Huť, ale žádné občerstvení, 

nic. Vlastně jsme jeli souběžně s rakouskou hranicí, takže zde všude bývalo hraniční pásmo. 

Od Nové Huti jsme si udělali malou zajížďku, jelikož jsem na mapě našel pěkné, i když 

nijak nepojmenované skály. A skutečně zajížďka stála za to, vysoký skalní útvar bizarních 

tvarů, na který se dalo i vylézt a objevit zde pěkné kamenné misky plné vody. A zpátky na 

cyklotrasu, projet kolem zajímavého kamenného pomníku s letopočtem 1928. Na chvíli se 

krajina otevřela a po levé straně se ukázaly pastviny s několika solitérními stromy. Tam za 

kopcem bývala obec Nová Ves, která zanikla v roce 1953 kvůli hraničnímu pásmu. Zbyly 

z ní jen ruiny dvou domů a dva křížky. Přejeli jsme říčku Dračice, která pramení u Kap-

rouna, protéká rybníkem Osika, Novou Bystřicí, potom kousek Rakouskem, aby se zase 

vrátila k nám a u Suchdola nad Lužnicí se vlila právě do Lužnice. Tvoří zajímavé meandry 

a peřeje, to vše pod příkrovem lesa. Dolní část toku je chráněným územím dokonce jako 

evropsky významná lokalita. Vede kolem ní stezka, kterou jsem v minulosti z Františkova 

projel, tedy spíše protlačil, kolo samozřejmě s sebou jsem mít musel, s jízdou to bylo horší, 

stezka pro pěší, sem tam nějaký brod nebo lávka či kmen stromu. Tolik vzpomínka, tentokrát 

jsme říčku jen přejeli. Nevylučuji se však sem někdy vrátit. 

Ačkoliv jsme měli v nohou pouze 45 km, tak těch zastávek cestou bylo hodně a den není 

natahovací, navíc se obloha už zase nějak zatahovala, tak bylo na čase uvažovat o přenoco-

vání. A abychom netáhli s sebou spacáky zbytečně (navíc v okolí stejně jiná možnost ne-

byla), tak jsme se rozhodli přespat venku. Trochu jsme si to usnadnili, jelikož jsme natrefili 

na pěkný turistický přístřešek. Ještě, než však nastal čas na spaní, strhla se taková bouřka, 

že i ten přístřešek byl malý, pršelo ze všech stran, museli jsme vylézt až na stůl. Bouřka 

přestala, utřeli jsme lavice, natřeli se repelentem a ulehli. Asi už ale ani ten repelent není to, 

co býval. I když jsem zalezl do spacáku, že mi koukal jen kousek hlavy (schoval bych ji 

celou, ale tak dlouhé spacáky nedělají), tak pořád bzzz bzzz. Spacák úzký, lavička úzká, 

člověk se ani otočit nemohl. Do bzučení komárů nepřetržitý žabí koncert od nedalekého 

rybníku. Do toho ještě občasné bučení nějaké krávy, která měla zřejmě nějaké osobní pro-

blémy. Nevím kdy, ale nakonec v noci i ti komáři přestali. Nad ránem ustal i koncert žab, 

ale začali zase ptáci a ta kráva. Potom se už zase přidali komáři, žáby a ještě letadla. To už 

spát nešlo, člověk vstal celý rozlámaný a říkal si, jestli to má ve svých letech zapotřebí. 

Přišlo mi, že za mlada to bylo nějaké jiné. Ale otřepali jsme se z toho a těšili se na další den.   

Čekala nás návštěva několika zajímavých míst. V době na přelomu 19. a 20. století se do 

tohoto kraje vrátili první ze světoběžníků, kteří se ze zdejších vsí vydali do Evropy či za 

oceán za obživou. Po návratu však ve svých rodných vesnicích již své bydlení nenašli. Proto 

za humny postavili nové domy, obehnali je ohradami a nazvali jménem města, kam kdysi 

mířili za lepším. Naše první zastávka byla Velký London, následoval Malý London, 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

nádherná romantická místa, kde se musí člověk zastavit a rozhlížet. Samozřejmě nyní těch 

pár domů, to jsou už jen rekreačky. Bosna, tak o tom není co psát, zbyl jen název, jinak 

nové domy, nic hezkého. Zajímavá byla ale zastávka u Přírodní památky Pískovna u Dra-

čice. A odtud je už jen kousek Paříž, kde je však jen autokempink, penzion a další možnosti 

ubytování. Takže jsme profrčeli až na Malou pískovnu u Tuště. Perfektní místo na koupání, 

písčitá pláž jak u moře, pozvolný vstup do vody, která byla čistá a akorát teplá a jelikož jsme 

zde byli už brzy ráno, tak jsme měli rybník skoro sami pro sebe. Potom následoval Nový 

York. Zde bylo hezky, staré udržované chalupy, množství stromů, studánka. V Tušti mě 

zaujal pouze Památník vyhnání a to v tom smyslu, že odsun Němců po 2. světové válce se 

nazývá nyní vyhnáním, že tato v podstatě odvetná akce má dát zapomenout na chování su-

detských Němců vůči Čechům před válkou i to, že si sami německou říši pro svůj život 

vybrali. Byla to po válce divoká doba, ale nesmí se hlavně zapomenout, co předcházelo, a že 

to nebyli Češi, kdo předchozí vzájemné soužití narušili. Přejeli jsme řeku Lužnici a byli 

jsme v Suchdole nad Lužnicí. I když se jedná o město, tak mě zde prakticky nic nezaujalo, 

snad jen název jedné místní části: Benátky. A následovala krásná přírodní rezervace Cep-

ská pískovna, kde bylo více než patrné, jak si příroda bere zpět to, co člověk zdevastoval.  

A potom jsme najeli na modrou turistickou značku a jeli po ní 11 km až do Třeboně (z toho 

2,5 km úplně rovně bez jediné zatáčky). Po kolejích z betonových panelů se nejede dobře, 

ale mezi nimi to šlo. Udělali jsme ještě dvě zastávky na Barboře – u psího hřbitova, kterému 

dominoval starý kamenný náhrobek s nápisem “PES NA BARVU PÜRSCHMANN 1869-

1880 VYPRACOVAL JELENU 40, HOLE ZVERI 50, SRNCU 42, UHRNEM 132 

KUSU“, a u kaple Barbory z Nikomédie. Pak už jen Zlatá stoka, pár rybníků a cesta z Tře-

boně tak, jako mnohokrát předtím. Tento poslední den jsme ujeli 75 km. 

Ant. Stára 
 

 
 Malý London 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 

 

    
 

 

 

    
 

 

Nový York Nocování pod přístřeškem 

Skály u Nové Huti Rybník Starý u Cepu 

Velký London Suchdol nad Lužnicí 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 37 - 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

Kytičky, kytičky, kytičky… 

 Zase jsme se trochu přiblížili k létu, na sluníčku je to znát. Občas už je dost teplo a rost-

linstvo na to reaguje, ale zároveň má na paměti, že se má řídit délkou dne. Takže kytičky 

rozkvétají ve správném pořadí, jako vždycky. 

 Napadlo mě, že je čas na řeřišnici luční (Cardamine pratensis) a skutečně jsem ji na jedné 

louce našla. Ona totiž nemá moc ráda suchá místa, roste nejraději na loukách mírně vlhkých. 

Není to moc nápadná kytička, ale v dobrých podmínkách dokáže louku zbarvit doběla až 

dorůžova. Rostlina může mít lodyhu vysokou až 50 cm, to podle výšky okolního porostu. 

Z lodyhy vyrůstají střídavě lichozpeřené úzké lístky, na konci lodyhy pak je hrozen bílých 

až růžových kvítků se čtyřmi okvětními lístky. Kromě rozmnožování semeny se řeřišnice 

šíří i plazivými oddenky. Zvláštní je, že když je špatné počasí a hmyz nelétá, květy se při-

způsobí a opylují se samy. Kvete od dubna do června. Dřív se používaly první listy jako 

zelenina nebo jako koření, takže jedovatá asi není. Alespoň jsem žádnou zmínku o jejích 

nepříznivých účincích nikde nenašla. Zato jsem našla článek o jejích léčivých účincích na 

některé naše vnitřní orgány, ale do toho bych se radši nepouštěla. Abych nezapomněla: ře-

řišnice luční také hostí housenky běláska řeřichového a běláska řepkového.    

 Jiná kytka, která je teď v našem okolí v plném květu je česnáček lékařský (Alliaria peti-

olata). Je to plevel, který vídám hlavně v příkopech, ale určitě roste i jinde. Je to dvouletá 

až vytrvalá rostlina, dorůstá výšky až 80 cm. Lodyha je hustě porostlá srdčitými listy po 

obvodu vroubkovanými. Na konci lodyhy jsou drobné bílé kvítky uspořádané do hroznů. 

Kvítky mají čtyři okvětní lístky. Kvete od dubna do června. Česnáček je název přiléhavý, 

protože listy, lodyha i kořen po rozemnutí vydávají charakteristickou česnekovou vůni. 

Údajně může česnáček nahradit populární medvědí česnek. Je to léčivá rostlina s antiseptic-

kými a hojivými účinky. Také se používá do jarních salátů, má vysoký obsah vitamínu C.  

            TM 
 

 
 

 

Česnáček květ 

Česnáček lékařský 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 38 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 

INZERCE 
 

 
 

 

 

Řeřišnice luční Řeřišnice květ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 39 - 

 
 

 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 40 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 
 

 

 


